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Das Wichtigste in Kürze

Profil HBM Healthcare Investments investiert 
im Sektor Gesundheit. Die Gesellschaft hält 
und bewirtschaftet ein internationales Portfolio 
von rund 25 Erfolg versprechenden Unter
nehmen in den Bereichen Humanmedizin, Bio
technologie,  Medizinaltechnik und  Diagnostik 
sowie verwandten Gebieten. Die Haupt
produkte vieler dieser  Unternehmen sind in 
fortgeschrittener Ent wicklung oder bereits am 

Markt eingeführt. Die Portfoliounternehmen 
werden eng  begleitet und in ihrer strategischen 
 Ausrichtung aktiv  unterstützt. HBM Healthcare 
Investments ist  dadurch eine interessante 
 Anlagealternative zu Investitionen in grosse 
Pharma und Biotechunternehmen. HBM 
Healthcare  Investments wird von einem inter
nationalen  Aktionariat  getragen und ist an der 
SIX Swiss Exchange  kotiert  (Symbol: HBMN).

1) Darüber hinaus sind EUR 100 Millionen (zu EUR/CHF 1.19) bzw. GBP 85 Millionen (zu GBP/CHF 1.39) abgesichert.
2) Total Finanzanlagen per 30.6.2015: CHF 947,6 Millionen.

Allokation des Vermögens
Vorwiegend in private oder aus dem privaten 
Portfolio stammende Unternehmen investiert.
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Währungsverteilung des Vermögens
Der Schwerpunkt liegt bei 
Investitionen in US-Dollar.
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Weitgehend in Unternehmen  investiert, die Umsätze erzielen 
oder über Produkte in fortgeschrittenem Entwicklungs-
stadium verfügen. 
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Breit diversifizierte Tätigkeitsfelder.
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Kennzahlen und Wertentwicklung

Innerer Wert (NAV) und Aktie von HBM Healthcare Investments im Vergleich zum MSCI World Health Care Index 
in CHF, indexiert (12.7.2001 = 100)

Kennzahlen

Nettovermögen CHF Mio.  991,5  1 074,2  920,3  601,0  546,4 
Investitionen in private Unternehmen und Fonds  301,4  273,4  218,8  233,4  276,3 
Investitionen in kotierte Unternehmen  646,2  748,1  630,5  278,9  196,7 
Flüssige Mittel  130,7  140,4  46,5  51,7  41,2 

Netto Geldfluss aus Investitionstätigkeit CHF Mio.  42,9  207,5  42,8  33,2 – 39,9

Periodenergebnis CHF Mio. – 45,5  257,5  353,5  67,0  – 22,2 
Ergebnis je Aktie CHF – 5.96  32.47  40.98  7.52  – 2.35 

Innerer Wert (NAV) je Aktie CHF  129.00  140.60  108.76  68.35  60.40 
Aktienschlusskurs CHF  106.50  108.00  75.50  51.35  41.50 
Diskont – 17,4% – 23,2% – 30,6% – 24,9% – 31,3%

Ausschüttung je Aktie CHF 5.50 3.00 1.50
Ausschüttungsrendite 5,1% 4,0% 2,9%

Ausgegebene Aktien Mio. Namenaktien  8.0  8.0  8.9  9.2  9.8 
Ausstehende Aktien Mio. Namenaktien  7.7  7.6  8.5  8.8  9.0 

1) Unter Berücksichtigung der von der Generalversammlung vom 26. Juni 2015 beschlossenen Barausschüttung aus Kapitaleinlagereserven von CHF 5.50 je Namenaktie.
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Wertentwicklung (inklusive Ausschüttungen)
HBM Healthcare Investments AG
Innerer Wert (NAV) – 4,3% 32,0% 61,3% 13,2% – 1,9%
Namenaktie HBMN – 1,4% 47,0% 50,0% 23,7% – 7,0%

150

140

130

120

110

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
1.7.2010 30.6.2011 30.6.2012 30.6.2013 30.6.2014 30.6.2015

HBM Healthcare Investments NAV

HBM Healthcare Investments Aktie

MSCI World Health Care Index

H
B

M
 H

ea
lth

ca
re

 In
ve

st
m

en
ts

 · 
Q

ua
rt

al
sb

er
ic

ht
 J

un
i 2

01
5



2

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre
Nach neun positiven Quartalen in Folge war die Wertentwicklung im ersten Quartal 
des laufenden Geschäftsjahres 2015/2016 leicht rückläufig. Insgesamt resultierte 
für das Quartal ein Verlust von CHF 45,5 Millionen, wovon rund die Hälfte auf Fremd
währungsentwicklungen zurückzuführen ist.

Unter Berücksichtigung der von der  Generalversammlung am 26. Juni 2015 be
schlossenen und im Abschluss per 30. Juni 2015 bereits als Verbindlichkeit bilanzierten
Barausschüttung von CHF 5.50 je Aktie,  reduzierte sich 
der innere Wert je Aktie (NAV) um 4,3 Prozent auf 
CHF 129.00 (nach Barausschüttung). Die Auszahlung der 
Barausschüttung erfolgte am 6. Juli 2015. Der Aktienkurs, 
welcher per Stichtag 30. Juni 2015 das Recht auf die 
 Barausschüttung noch beinhaltete, reduzierte sich im 
 Berichtsquartal um 1,4 Prozent auf CHF 106.50 je Aktie.

Wesentliche Entwicklungen im Portfolio
Im ersten Quartal des laufenden Geschäftsjahres wurden insgesamt CHF 20 Millionen in 
private Unternehmen aus dem Portfolio investiert.

Nabriva Therapeutics mit Sitz in Wien hat im April eine Finanzierungsrunde über 
USD 120 Millionen abgeschlossen. Das Syndikat mit neuen Investoren aus den USA 
steht unter der Führung von Vivo Capital und Orbimed. Bisher wurde die erste Tranche 
von USD 50 Millionen einbezahlt. HBM Healthcare Investments beteiligt sich an der 
 Finanzierungsrunde mit bis zu USD 20 Millionen, wovon USD 7,7 Millionen auf 
diese erste Tranche entfallen. Nabriva finanziert mit den Mitteln die PhaseIIIStudie 
für den Wirkstoff Lefamulin,  einem neuartigen Antibiotikum aus der Klasse der 
 Pleuromutiline. Das Unternehmen hat zudem Mitte Juni 2015 die Registrierung für 
 einen Börsengang an der US Börse NASDAQ eingereicht.

Das französische Unternehmen Advanced Accelerator Applications (AAA) gab 
Ende Juni den Abschluss einer Finanzierungsrunde über EUR 23 Millionen bekannt. 
 Unter den neuen Investoren befinden sich die bekannten US Investoren Adage Capital 
Management, T. Rowe Price Associates und Rock Springs Capital. Die Finanzierungs
runde erlaubte eine Höherbewertung der Beteiligung um 20 Prozent. HBM Healthcare 
Investments erwarb weitere Anteile an AAA im Betrag von insgesamt EUR 8,3 Mil lionen, 
zu den gleichen Bedingungen wie die abgeschlossene Finanzierungsrunde.

AAA erzielte im Kalenderjahr 2014 aus dem Diagnostikgeschäft einen Umsatz von 
EUR 69,9 Millionen (+29,9 Prozent im Vorjahresvergleich). Weiter führt das Unter nehmen 
derzeit eine klinische Studie der Phase III für den Wirkstoff Lutathera zur  Behandlung 
von neuroendokrinen Tumoren durch. Die Publikation der Studiendaten wird im dritten 
Quartal 2015 erwartet. Ende Juni schloss AAA einen Vertriebsvertrag für Lutathera 
für den japanischen Markt ab.

Bericht der Geschäftsleitung

„ CHF 20 Millionen 
 wurden im ersten 
Quartal in private 
Unternehmen investiert.“
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Das kalifornische MedizinaltechnikUnternehmen Ellipse Technologies vertreibt 
 erfolgreich zwei Produkte zur Behandlung von Deformationen im Bereich der Wirbelsäule 
und für den orthopädischen Einsatz. Zur Finanzierung des weiteren Wachstums 
nahm das Unternehmen mit einem Wandeldarlehen USD 10 Millionen neue Mittel auf. 
HBM Healthcare Investments beteiligte sich an dieser Finanzierung mit einem  Betrag 
von USD 3,3 Millionen. Zusätzlich wurden durch die Ausübung von Warrants weitere 
USD 1,6 Millionen in das Unternehmen investiert.

Ausgabe von zwei Anleihenstranchen
Anfang Juli platzierte HBM Healthcare Investments unter Federführung der Neuen 
 Helvetischen Bank und der Raiffeisen Schweiz erfolgreich zwei Anleihenstranchen über 
je CHF 50 Millionen, mit Laufzeiten von 6 und 8 Jahren und Coupons von 2,0 und 
2,5 Prozent. Die Mittel werden für Beteiligungen im Rahmen der Investitionsstrategie 
verwendet.

Ausblick
Die anhaltende Unsicherheit hinsichtlich Griechenland hat die Märkte zu Beginn des 
zweiten Quartals des laufenden Geschäftsjahres etwas belastet. Abgesehen von 
 möglichen  Bewertungseinflüssen durch das generelle Marktumfeld sind wir für unser 
Portfolio weiterhin zuversichtlich gestimmt. 

Mit der Publikation der PhaseIIIStudienergebnisse von AAA für den Wirkstoff 
 Lutathera und von PTC Therapeutics für den Wirkstoff Ataluren stehen in den nächsten 
Monaten zwei wichtige Ereignisse an, welche mit Spannung erwartet werden. In 
 beiden Fällen ebnet ein positiver Ausgang der Studien den Weg für eine Zulassung der 
Produkte im USMarkt.

Wir rechnen zudem mit Börsengängen aus dem Portfolio, sofern das Marktumfeld 
dies ermöglicht. Im Bereich Neuinvestitionen stehen derzeit verschiedene Projekte 
in einem fortgeschrittenen Stadium der Prüfung. Wir gehen davon aus, einzelne dieser 
Transaktionen in den nächsten Monaten erfolgreich zum Abschluss zu bringen.

Dr. Andreas Wicki Erwin Troxler
Geschäftsführer Finanzchef
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Konsolidierter Zwischenabschluss
Konsolidierte Bilanz

Anmerku
ngen

31.
3.2

015

Aktiven (CHF 000)

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 130 687 140 381
Forderungen 529 186

Total Umlaufvermögen 131 216 140 567

Anlagevermögen
Finanzinstrumente (3) 9 885 15 840
Finanzanlagen (4) 947 541 1 021 529
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (5) 13 604 13 244

Total Anlagevermögen 971 030 1 050 613

Total Aktiven 1 102 246 1 191 180

Passiven (CHF 000)

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Finanzinstrumente (3) 66 186 63 470
Rückstellungen (10) 0 50 414
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (6) 44 574 3 107

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 110 760 116 991

Eigenkapital
Aktienkapital (8) 468 029 468 029
Eigene Aktien (8) – 31 565 – 33 744
Kapitalreserve (8) 306 232 345 570
Bilanzergebnis 248 790 294 334

Total Eigenkapital 991 486 1 074 189

Total Passiven 1 102 246 1 191 180

Anzahl ausstehende Aktien (in 000) 7 686 7 640
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF) 129.00 140.60
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5
(CHF 000)

Gewinne auf Finanzanlagen (4) 100 085 81 196
Verluste auf Finanzanlagen (4) – 130 421 – 19 758
Dividendenertrag 6 8
Ergebnis aus Devisenabsicherungsgeschäften (3) – 5 955 0
Ergebnis aus Marktabsicherungsgeschäften (3) – 2 396 0
Gewinne aus übrigen Finanzinstrumenten 0 94
Verluste aus übrigen Finanzinstrumenten – 244 0
Gewinne aus übrigen finanziellen Vermögenswerten 592 410
Verluste aus übrigen finanziellen Vermögenswerten – 2 804 – 406

Ergebnis aus Investitionstätigkeit – 41 137 61 544

Verwaltungsgebühr (10) – 3 608 – 2 961
Erfolgsabhängige Entschädigung (10) 0 – 9 367
Personalaufwand – 403 – 399
Sonstiger Betriebsaufwand – 348 – 487

Ergebnis vor Zinsen und Steuern – 45 496 48 330

Finanzaufwand – 49 – 93
Finanzertrag 1 1
Ertragssteuern 0 0

Periodenergebnis – 45 544 48 238

Gesamtergebnis – 45 544 48 238

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000) 7 638 8 294
Ergebnis je Aktie (CHF) – 5.96 5.82

Das verwässerte Ergebnis je Aktie ist mit dem Ergebnis je Aktie identisch, 
da die Gesellschaft keine Optionen oder ähnliche Instrumente ausstehend hat.

Konsolidierter Zwischenabschluss
Konsolidierte Gesamterfolgsrechnung
für die Periode 1. April bis 30. Juni
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Konsolidierter Zwischenabschluss
Konsolidierte Geldflussrechnung
für die Periode 1. April bis 30. Juni

Quarta
l 

bis 
30

.6.
201

5
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l 

bis 
30

.6.
201

4

(CHF 000)

Bezahlte Verwaltungsgebühren – 3 608 – 2 961
Bezahlte erfolgsabhängige Entschädigungen für Vorjahresperiode – 50 414 0
Bezahlte übrige Kosten (Personal- und sonstiger Betriebsaufwand) – 731 – 1 175

Netto Geldfluss aus operativer Geschäftstätigkeit – 54 753 – 4 136

Erhaltene Zinserträge 1 1
Erhaltene Zahlungen aus Dividenden 6 8
Kauf von Finanzanlagen – 47 711 – 127 244
Verkauf von Finanzanlagen 90 559 176 790
Erhaltene Zahlungen aus Kaufpreisrückbehalten und Meilensteinen 0 4 249
Netto Geldfluss aus Finanzinstrumenten zur Marktabsicherung – 284 0
Netto Geldfluss aus übrigen Finanzinstrumenten 359 25

Netto Geldfluss aus Investitionstätigkeit 42 930 53 829

Bezahlte Zinsen – 49 – 93
Barausschüttung aus Kapitaleinlagereserven 0 – 23 588
Kauf von eigenen Aktien – 10 579 – 52 299
Verkauf von eigenen Aktien 14 746 540
Verkauf von Put-Optionen aus Aktienrückkaufprogramm 0 148

Netto Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 4 118 – 75 292

Währungsumrechnungsdifferenzen – 1 989 53

Nettoveränderung der flüssigen Mittel – 9 694 – 25 546

Flüssige Mittel am Anfang der Periode 140 381 46 490
Flüssige Mittel am Ende der Periode 130 687 20 944
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Konsolidierter Zwischenabschluss
Entwicklung des
konsolidierten Eigenkapitals

To
tal 

Eigenka
pita

l 

Bila
nze

rgebnis

Kapita
lre

se
rve

Eigene Akti
en

Akti
enka

pita
l 

(CHF 000)

Eigenkapital per 31. März 2014 520 650 – 27 934 390 797 36 823 920 336

Gesamtergebnis 48 238 48 238
Kauf von eigenen Aktien – 60 104 – 60 104
Verkauf von eigenen Aktien 413 275 688
Ausschüttung aus Kapitalreserve (27.6.2014) – 23 588 – 23 588

Eigenkapital per 30. Juni 2014 520 650 – 87 625 367 484 85 061 885 570

Gesamtergebnis 209 273 209 273
Kauf von eigenen Aktien – 37 511 – 37 511
Verkauf von eigenen Aktien 12 406 4 451 16 857
Kapitalherabsetzung (26.8.2014) – 52 621 78 986 – 26 365 0

Eigenkapital per 31. März 2015 468 029 – 33 744 345 570 294 334 1 074 189

Gesamtergebnis – 45 544 – 45 544
Kauf von eigenen Aktien – 9 632 – 9 632
Verkauf von eigenen Aktien 11 811 2 935 14 746
Ausschüttung aus Kapitalreserve 1) – 42 273 – 42 273

Eigenkapital per 30. Juni 2015 468 029 – 31 565 306 232 248 790 991 486

1) Beschluss der Generalversammlung vom 26. Juni 2015. Die Auszahlung erfolgte per 6. Juli 2015.
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8 1. Gesellschaft und Geschäftstätigkeit
Die HBM Healthcare Investments AG (HBM Healthcare 
oder Gesellschaft) ist eine an der SIX Swiss Exchange 
kotierte Holdinggesellschaft mit Sitz in Zug, 
Schweiz. Zweck der Gesellschaft ist der Erwerb, das 
Halten und die Veräusserung von Beteiligungen an 
anderen Unternehmen sowie deren Verwaltung und 
Finanzierung in den Bereichen Humanmedizin, 
 Biotechnologie, Medizinaltechnik und Diagnostik 
 sowie verwandten Gebieten.

2. Grundsätze der Rechnungslegung
Der konsolidierte Zwischenabschluss wurde in 
 Übereinstimmung mit den International Financial 
 Reporting Standards (IFRS) IAS 34 zur Zwischen
berichterstattung und den Vorschriften des 
 Kotierungsreglements der SIX Swiss Exchange 
für Investmentgesellschaften erstellt. Dieser 
 Zwischenabschluss sollte in Verbindung mit der 
für das am 31. März 2015 endende Geschäftsjahr 
 erstellten konsolidierten Jahresrechnung gelesen 
werden, da sie eine Aktualisierung des letzten 
 vollständigen Abschlusses darstellt. Bei der Erstellung 
des Zwischenabschlusses wurden die gleichen 
Rechnungslegungs und Bewertungsgrundsätze 
wie bei der Erstellung der Jahresrechnung ange
wendet. Eine Zusammenstellung der im Berichtsjahr 
neu angewendeten IFRS/IAS Standards und Inter
pretationen ist auf Seite 60 der konsolidierten Jahres
rechnung im Geschäftsbericht 2014/2015 ersichtlich. 
Die Anwendung dieser Standards und Interpre
tationen hatte keinen wesentlichen Einfluss auf die 

Vermögens und Ertragslage der Gesellschaft, und 
hatte keine Änderungen bei den Rechnungslegungs
grundsätzen zur Folge. Bei der Bilanzierung wurden 
die  folgenden Umrechnungskurse angewendet:

31.
3.2

015

30.
6.2

015

(CHF) 
DKK 0.1398 0.1397
EUR 1.0428 1.0438
GBP 1.4699 1.4413
SEK 0.1129 0.1127
USD 0.9355 0.9727

3. Finanzinstrumente
Die Gesellschaft hat einen Grossteil des Fremd
währungsrisikos aus den Bilanzpositionen, die in 
Euro und Britischem Pfund gehalten werden, 
 abgesichert. Die Gesellschaft verkaufte auf Termin 
am 7. Januar 2015 EUR 100 Millionen mit Valuta 
11. Juli 2016 zu einem Kurs von EUR/CHF 1.19 
und am 6. Mai 2015 GBP 85 Millionen mit Valuta 
15.  Dezember 2015 zu einem Kurs von GBP/CHF 
1.39. Die Positionen  bleiben bis auf weiteres 
 abgesichert. Der Wert der beiden Absicherungs
positionen beträgt per  Bilanzstichtag, 30. Juni 2015, 
CHF 9,9 Millionen. Weiter wurden im Januar 2015 
zur  Absicherung des  generellen Marktrisikos 190 000 
Positionen des ETFs iShares NASDAQ Biotechno
logy Index leer verkauft. Die Absicherung entspricht 
rund einem Zehntel des gesamten  Wertes der 
 kotierten Finanzanlagen. Der Wert der Verbindlichkeit 
beträgt per  Bilanzstichtag, 30. Juni 2015, CHF 65,6 
Millionen.

Konsolidierter Zwischenabschluss
Anmerkungen

To
tal

Fin
anza

nlagen

Kotie
rte

 

Unternehmen

Fo
nds

Priv
ate

Unternehmen

Entwicklung Finanzanlagen (CHF 000) 

Verkehrswert per 31. März 2015 127 460 145 987 748 082 1 021 529
Zugang 19 542 4 974 23 195 47 711
Abgang 0 – 5 096 – 85 983 – 91 079
Realisierte Gewinne 0 0 32 562 32 562
Realisierte Verluste 0 0 – 1 609 – 1 609
Veränderung unrealisierte Gewinne / Verluste 3 652 4 861 – 70 086 – 61 573

Verkehrswert per 30. Juni 2015 150 654 150 726 646 161 947 541

Weitere Details zu den Finanzanlagen sind auf den Seiten 11 und 12 ersichtlich.

4. Finanzanlagen
Die Finanzanlagen haben sich in der Berichtsperiode 
wie folgt entwickelt: 
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95. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 
Die sonstigen finanziellen Vermögenswerte um
fassen im Wesentlichen vertragliche Ansprüche auf 
Kaufpreiszahlungen aus früheren Unternehmens
verkäufen, welche an das Erreichen definierter Ziele 
gebunden sind (Meilensteinzahlungen). Diese 
 Ansprüche werden mit einem wahrscheinlichkeits
gewichteten Ansatz bewertet, basierend auf der 
 Einschätzung über den Eintritt der den Ansprüchen 
zugrundliegenden definierten Ziele. Die Ansprüche 

werden unter Anwendung eines Diskontsatzes 
von 11 Prozent (Vorjahr: 11 Prozent) im Zwischenab
schluss erfasst. Die zur Bewertung verwendeten 
 Inputparameter beruhen auf anerkannten Branchen
statistiken sowie auf eigenen Erfahrungswerten und 
Einschätzungen. Die nachfolgende Zusammenstel
lung zeigt den bilanzierten Wert im Vergleich zu den 
potenziell möglichen Rückflüssen:

Vom gesamten Buchwert per 30. Juni 2015 sind 
CHF 13,6 Millionen unter den sonstigen finanziellen 
Vermögenswerten bilanziert (Ansprüche aus den 
von HBM Healthcare direkt gehaltenen Investiti
onen). Weitere CHF 3,3 Millionen sind unter den 
Finanz anlagen (übrige private Unternehmen) aus
gewiesen (Ansprüche aus den indirekt über HBM 
BioCapital I gehaltenen Investitionen). Im Erfolgsfall 
können aus diesen vertraglichen Ansprüchen 
in der Zukunft  Zahlungen resultieren, welche den 
 ausgewiesenen Buchwert um ein Mehrfaches 
 übersteigen.

6. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 
Von den CHF 44,6 Millionen entfallen CHF 42,4 
 Millionen auf die an der Generalversammlung vom 
26. Juni 2015 beschlossene Barausschüttung aus 
Kapitaleinlagereserven von CHF 5.50 je Namenaktie, 
 deren Auszahlung am 6. Juli 2015 erfolgte.

7. Finanzverbindlichkeiten
Am 30. Juni 2015 hat die Gesellschaft angekündigt, 
zwei Anleihenstranchen über je mindestens 
CHF 50 Millionen mit Laufzeiten von 6 und 8 Jahren 
 auszugeben. Am 2. Juli 2015 wurde die Platzierung 
erfolgreich abgeschlossen. Der Coupon der 
 6jährigen Tranche beträgt 2,0 Prozent und der 
 Emissionsbetrag CHF 50 Millionen. Der Coupon 
der 8jährigen  Tranche beträgt 2,5 Prozent und 
der  Emissionsbetrag ebenfalls CHF 50 Millionen.
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(CHF Mio.) 
ESBATech 3,7 0,0 44,0 2016 – 2020
Mpex 2,0 2,0 36,2 2015 – 2029
mtm laboratories 8,6 0,8 24,0 2016
Übrige Unternehmen 2,6 0,1 36,7 2015 – 2020

Total 16,9 2,9 >140,9
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10 8. Eigenkapital
8.1 Aktienkapital und Kapitaleinlagereserven
Das Aktienkapital der Gesellschaft per Bilanzstichtag 
beträgt CHF 468,0 Millionen (Vorjahr: CHF 520,7 
Millionen), eingeteilt in 8 000 503 Namenaktien (Vor
jahr: 8 900 000 Aktien) zu nominal CHF 58.50 
 (Vorjahr: CHF 58.50). An der Generalversammlung 
vom 26. Juni 2015 wurde die Vernichtung von 
300 503 Aktien beschlossen, welche sich im 
 Eigenbestand der Gesellschaft befinden. Unter 
 Be rücksichtigung der gesetzlichen Fristen wird diese 
 Kapitalherabsetzung im Verlaufe des dritten Kalender
quartals 2015 im Handelsregister eingetragen. 
Nach Vollzug wird das Aktienkapital der Gesellschaft 
neu CHF 450,5 Millionen betragen, eingeteilt in 
7 700 000 Aktien zu nominal CHF 58.50 je Aktie. 
Nebst der Herabsetzung des Aktienkapitals stimmte 
die Generalversammlung auch einer verrechnungs
steuerfreien Ausschüttung aus den Kapitaleinlage
reserven von CHF 5.50 pro Namenaktie an die 
 Aktionäre zu.

8.2 Eigene Aktien
An der Generalversammlung vom 20. Juni 2014 
wurde der Verwaltungsrat ermächtigt, in einem 
bis am 19. Juni 2017 laufenden Aktienrückkaufpro
gramm zwecks Vernichtung durch Kapitalherab
setzung maximal 800 000 eigene Aktien über eine 
2. Handelslinie zurückzukaufen («Aktienrückkauf
programm 2014»). Das Programm startete am 
3.  November 2014. Innerhalb dieses Aktienrück
kaufprogramms wurden bisher total 300 503 eigene 
Aktien erworben.

Per Bilanzstichtag 30. Juni 2015 hält die Gesellschaft 
300 503 eigene Aktien (Vorjahr: 899 497 eigene 
 Aktien). In der 3Monatsperiode des laufenden 
 Geschäftsjahres wurden insgesamt 55 003 eigene 
Aktien zu einem Durchschnittskurs von CHF 107.80 
je Aktie (Vorjahr: 595 497 eigene Aktien zu einem 
Durchschnittskurs von CHF 98.72 je Aktie) erworben.

30
.6.

20
15

(Anzahl eigene Aktien)

Bestand 2. Handelslinie 
am Anfang des Geschäftsjahres 245 500 304 000
Erwerb über 2. Handelslinie 0 30 600
Erwerb aus Aktienrückkauf mittels  
Put-Optionen 0 564 897
Erwerb aus Aktienrückkauf im Rahmen 
des «Aktienrückkaufprogramms 2014» 55 003 0

Bestand 2. Handelslinie 
am Ende der Berichtsperiode 300 503 899 497

30
.6.

20
14

Zusätzlich hält die Gesellschaft per Bilanzstichtag 
 indirekt über ihre Tochtergesellschaft HBM Health
care Investments (Cayman) Ltd. 13 924 eigene 
 Aktien (Vorjahr: 143 388 eigene Aktien), welche über 
die ordentliche Handelslinie erworben wurden. In 
der 3Monatsperiode bis Ende Juni 2015 wurden 
über die ordentliche Handelslinie insgesamt 35 039 
eigene Aktien zu einem Durchschnittskurs von 
CHF 105.66 je Aktie erworben (Vorjahr: 16 806 
 eigene Aktien zu CHF 78.36) und 136 011 eigene 
 Aktien zu einem Durchschnittskurs von CHF 108.42 
je Aktie veräussert (Vorjahr: 7 083 eigene Aktien 
zu CHF 76.18). Der im Eigenkapital erfasste Gewinn 
aus dem Handel mit eigenen Aktien von CHF 
2,9 Millionen (Vorjahr: Gewinn von CHF 0,1 Millionen) 
berechnet sich aus dem Erlös der veräusserten 
 Aktien minus dem anteiligen durchschnittlichen 
 Einstandspreis aller über die ordentliche Handelslinie 
erworbenen eigenen Aktien.

9. Ausserbilanzverpflichtungen
Investitionsverpflichtungen
Per 30. Juni 2015 bestehen für HBM Healthcare 
 Investments folgende Investitionsverpflichtungen:

31.
3.2

015

30
.6.

201
5

(CHF 000) 
HBM BioCapital I  326  327 
HBM BioCapital II  15 897 19 090 
Private Unternehmen  21 890 29 786 
Fonds  18 685  21 212 

Total Investitionsverpflichtungen  56 798  70 415 
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1110. Verwaltungsgebühr und erfolgsabhängige 
Entschädigung
Die an HBM Partners zu bezahlende Verwaltungs
gebühr beträgt jährlich 0,75 Prozent des Gesellschafts
vermögens plus 0,75 Prozent der Marktkapitali
sierung, jeweils zahlbar vierteljährlich zu Beginn eines 
Quartals. In der 3Monatsperiode bis Ende Juni 
2015 wurden an HBM Partners CHF 3,6 Millionen 
(Vorjahr: CHF 3,0 Millionen) bezahlt.

In der Berichtsperiode wurde keine erfolgsabhängige 
Entschädigung (Vorjahr: CHF 9,4 Millionen) zurück
gestellt, da das Nettovermögen per Bilanzstichtag, 
30. Juni 2015, das höchste Nettovermögen bzw. die 
Höchstmarke (High Water Mark), die für die Auszah
lung der letzten erfolgsabhängigen Entschädigung 
genutzt wurde, nicht übertroffen hat. Die High 

 Water Mark beträgt für alle ausstehenden Aktien 
CHF 147.20, respektive CHF 141.70 nach Anpassung 
aufgrund der Ausschüttung aus den Kapitaleinlage
reserven von CHF 5.50 pro Namenaktie an die 
 Aktionäre. Der Stichtag für die Auszahlung einer 
 allfälligen erfolgsabhängigen Entschädigung ist der 
31. März des jeweiligen Geschäftsjahres.

11. Geschäfte mit Nahestehenden
HBM Healthcare hält eine Investition im Fonds 
 Hatteras Venture Partners III, bei welchem das Ver
waltungsratsmitglied Robert A. Ingram als General 
Partner amtet. Angaben zum Umfang der Investi
tionsverpflichtung, zum einbezahlten Kapital und zur 
Bewertung dieser Investition gehen aus der Über
sicht zu den Fonds auf Seite 12 hervor.

1)  Weitere EUR 1,7 Millionen wurden Anfang Juli 2015 einbezahlt.
2)  HBM Healthcare Investments ist seit August 2005 indirekt über den 

MedFocus Fund zusätzlich mit rund 6,4% am Unternehmen 
beteiligt.

3)  Ein Darlehensgeber von Tensys Medical Inc. hat ein Wandelrecht 
in 30% der nach Wandlung insgesamt ausstehenden Aktien der 
Tensys Medical Inc.

4)  Wie in Anmerkung 5 der Jahresrechnung erläutert, wurde diese 
Investition teilweise oder vollständig durch HBM BioCapital I 
getätigt. Die anteilmässigen Gebühren von HBM BioCapital I 
werden HBM Healthcare Investments vollumfänglich rückvergütet, 
so dass keine doppelte Gebührenbelastung entsteht.

Finanzanlagen
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Private Unternehmen
Advanced Accelerator Applications 1) Frankreich EUR 25,0 6,6 31,6 37,1 9,1 38 671 26 095
Ellipse Technologies 2) USA USD 8,6 4,9 13,5 24,8 30,1 23 223 17 642
Tensys Medical 3) USA USD 15,7 0,5 16,2 16,2 99,6 15 108 15 223
Nabriva Therapeutics 4) Österreich EUR 15,1 6,2 21,3 14,3 15,0 14 866 8 406
Cathay Industrial Biotech China USD 28,0 28,0 14,0 12,6 13 097 13 618
Medimpulse Holding Schweiz USD 4,4 4,4 8,3 20,7 7 759 8 068
Westmed Holding USA USD 7,0 7,0 6,9 21,4 6 411 6 666
Interventional Spine USA USD 18,0 18,0 5,9 31,3 5 507 5 726
MiCardia 4) USA USD 5,4 5,4 5,9 18,4 5 501 5 720
Kolltan 4) USA USD 4,6 4,6 5,0 2,9 4 670 4 856
Vascular Dynamics USA USD 4,0 4,0 4,0 9,7 3 742 3 891
Übrige Investitionen 12 099 11 549

Total private Unternehmen 150 654 127 460
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Domizil

Fonds
Nordic Biotech Dänemark DKK 31,0 31,0 11,8 356,7 49 860 44 296
HBM BioCapital II 1) Jersey EUR 42,0 3,0 26,8 0,0 25,4 26 475 22 303
MedFocus Fund II USA USD 16,0 16,0 0,0 18,7 17 451 18 282
BioMedInvest I Schweiz CHF 26,0 5,1 26,0 19,1 13,9 13 936 18 980
Galen Partners V USA USD 10,0 9,6 0,0 12,1 11 319 11 280
Hatteras Venture Partners III USA USD 10,0 0,4 9,5 2,0 9,7 9 058 9 025
BioMedInvest II Schweiz CHF 10,0 8,0 0,8 7,6 7 630 7 740
Water Street Healthcare Partners USA USD 15,0 14,8 16,2 5,6 5 196 5 391
HBM Genomics Cayman Islands USD 15,0 1,3 2,6 0,0 2,4 2 259 1 128
Übrige Fonds 7 542 7 562

Total Fonds 150 726 145 987

1)  Der Verkehrswert von EUR 25,4 Millionen berücksichtigt die 
 Belastung von EUR 2,8 Millionen für die kumulierten Verwaltungs
gebühren des Fonds. Dieser Betrag wurde, wie in Anmerkung 5 
der Jahresrechnung erläutert, vollumfänglich an HBM Healthcare  
Investments zurückerstattet, so dass keine doppelte Gebühren
belastung entsteht.

P)  Position stammt aus dem Portfolio der privaten Unternehmen.

Verke
hrsw

ert p
er

31.
3.2

015
 (C

HF 0
00

)

Verke
hrsw

ert p
er

30
.6.2

015
 (C

HF 0
00

)

Besit
za

nteil i
n %

 des

Portf
olio

unternehmens

Anza
hl A

kti
en 

per 3
0.6

.20
15

Veränderung Anza
hl A

kti
en 

in der B
eric

htsp
erio

de

Anza
hl A

kti
en 

per 3
1.3

.20
15

Inve
sti

tio
nsw

ährung (IW
)

Domizil

Kotierte Unternehmen
Skyepharma GB GBP 29 641 522 208 165 29 849 687 28,5 118 352 131 589
Basilea Pharmaceutica P) Schweiz CHF 1 030 246 – 202 750 827 496 8,1 97 148 114 048
Pacira Pharmaceuticals P) USA USD 1 100 000 0 1 100 000 3,0 72 774 95 067
Ophthotech P) USA USD 1 050 000 – 38 143 1 011 857 3,0 49 280 47 523
Receptos USA USD 254 000 – 2 400 251 600 0,8 44 732 40 739
Esperion Therapeutics USA USD 561 188 – 5 000 556 188 2,5 42 541 50 547
Paratek Pharmaceuticals P) USA USD 1 768 260 – 47 509 1 720 751 9,8 41 484 53 767
PTC Therapeutics P) USA USD 965 500 – 207 900 757 600 2,2 34 111 57 147
Genmab Dänemark DKK 309 000 – 20 000 289 000 0,5 23 511 22 578
Probiodrug P) Deutschland EUR 717 156 – 90 611 626 545 9,3 13 721 14 260
Swedish Orphan Biovitrum P) Schweden SEK 2 025 000 – 1 015 000 1 010 000 0,4 12 542 20 778
Cellectis Frankreich EUR 357 500 – 7 500 350 000 1,0 11 789 12 135
Chimerix USA USD 231 000 11 600 242 600 0,5 10 485 8 469
Incyte USA USD 111 500 – 6 100 105 400 0,1 10 275 9 941
Coherus Biosciences USA USD 200 000 150 000 350 000 0,9 9 463 5 949
ZS Pharma USA USD 50 800 104 200 155 000 0,9 7 597 2 079
Neurocrine Biosciences USA USD 159 000 6 400 165 400 0,2 7 390 6 142
Oxford Immunotec GB USD 510 500 0 510 500 2,3 6 614 6 992
Relypsa USA USD 157 500 42 500 200 000 0,5 6 191 5 526
Galapagos Belgien EUR 10 000 93 500 103 500 0,3 4 943 230
K2M Group Holdings USA USD 200 000 0 200 000 0,5 4 494 4 290
Übrige Investitionen 16 724 38 286

Total kotierte Unternehmen 646 161 748 082

Total Finanzanlagen 947 541 1 021 529
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Informationen für Anleger

Informationen zu den Aktien 

SIX Swiss Exchange Ticker HBMN
Bloomberg HBMN SW Equity
Valorennummer 1.262.725
WPK 984345
ISIN  CH 0012627250
CUSIP H 3553X112
Telekurs 126,126272
Internet www.hbmhealthcare.com

Verwaltungsrat 

Hans Peter Hasler, Präsident 1) 
Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Heinz Riesenhuber 2), 
Vizepräsident
Mario G. Giuliani 1)

Dr. Eduard E. Holdener
Robert A. Ingram 1)3)

Dr. Rudolf Lanz 2)3)

Dr. Benedikt Suter, Sekretär des Verwaltungsrats
1) Mitglied des Vergütungsausschusses
2) Mitglied des Revisionsausschusses
3) Mitglied des Nominierungsausschusses

Geschäftsleitung 

Dr. Andreas Wicki, Geschäftsführer
Erwin Troxler, Finanzchef

Gebühren 

Verwaltungsgebühr (quartalsweise ausbezahlt): 
0,75% des Gesellschaftsvermögens plus 
0,75% der Marktkapitalisierung der Gesellschaft
Performancegebühr (jährlich ausbezahlt): 
15% auf der über der High Water Mark neu 
 geschaffenen Wertsteigerung 
High Water Mark (je Aktie für alle ausstehenden Aktien): 
NAV von CHF 141.70

Bedeutende Aktionäre 
Aufgrund der bei der Gesellschaft eingegangenen 
 Meldungen sind per 30. Juni 2015 folgende  Aktionäre 
bekannt, welche drei Prozent oder mehr des Aktien
kapitals von HBM Healthcare Investments AG halten:

10 – 15 % Alpine Select AG, Zug 14.1.2014
5 – 10 % Astellas Pharma Inc.,Tokio 25.1.2014

Nogra SA, Luxemburg 4.7.2015
3 – 5 % Red Rocks Capital LLC, 

Golden, USA 5.6.2014
 HBM Healthcare Investments AG, 

Zug (eigene Aktien) 8.12.2014

Le
tzt

e 

Meldung

Akti
enbesit

z

Akti
onär

Impressum

Redaktion  HBM Healthcare Investments AG
Konzept und Realisation  WeberThedy Strategic Communication since 1997
Gestaltung  Küng Art Direction
Layout und Druck  Bader + Niederöst AG
Copyright  © 2015 HBM Healthcare Investments AG
Dieser Quartalsbericht erscheint in deutscher und englischer Sprache. Die deutsche Version ist verbindlich.
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HBM Healthcare Investments AG
Bundesplatz 1, CH6300 Zug
Telefon +41 41 768 11 08
www.hbmhealthcare.com


